

Sundhedssamarbejdsudvalget
Region Midtjylland

DOMUS MEDICA
KRISTIANIAGADE 12
2100 KØBENHAVN Ø
TELEFON 35 44 85 00
E-MAIL fas@dadl.dk
www.laeger.dk

Sags.nr.: 2023 - 4407
Akt.id.: 5275888
Sign.: DPT

Foreningen af Praktiserende Speciallæger (FAPS) takker for muligheden for at afgive høringssvar til regionens udkast til Sundhedsaftale.

De praktiserende speciallæger er ikke nævnt i regionens udkast til Sundhedsaftale. Dette kan undre, da speciallægepraksis er en integreret del af det offentlige sundhedsvæsen og indgår som det borgernære specialiserede sundhedstilbud i et forpligtende samarbejde med resten af sundhedsvæsenet.

Det fremgår således af Sundhedsstyrelsens vejledning om sundhedskoordinationsudvalg og sundhedsaftaler, at formålet med sundhedsaftaler er "at bidrage til sammenhæng og koordinering af forløb, der går på tværs af regioner og kommuner, med fokus på kvalitet, effekt og patienttilfredshed." Speciallægepraksis spiller en væsentlig rolle i denne sammenhæng, idet speciallægepraksis har en central placering som det nære sundhedstilbud og i mange tilfælde som alternativ til ambulanssygehusbehandling. Det betyder, at speciallægepraksis har et tæt samarbejde med både almen praksis, hvorfra patienter henvises, og sygehussektoren.

Det fremgår af overenskomsten, at det er målsætningen "at speciallægepraksis i fremtiden skal indgå i et endnu tættere samarbejde med resten af sundhedsvæsenet." Derudover fremgår det af "En fælles retning - en fælles vision for speciallægepraksis" mellem FAPS og Danske Regioner, at man med visionen vil "forme vejen for en udvikling af speciallægepraksis i samarbejde med hospitalerne, almen praksis og resten af sundhedsvæsenet." I forlængelse af ovenstående intentioner skal FAPS kraftigt opfordre til, at speciallægepraksis indtænkes i aftalen.

Speciallægepraksis bør fremgå helt overordnet som en væsentlig aktør og mere specifikt fx under indsatsområdet "Psykiatri og trivsel". Under dette indsatsområde er der bl.a. fokus på børn og unges mistrivsel og psykisk lidelse. Regionen har netop oprettet et nyt ydernummer til en praktiserende børne- og ungdomspsykiater, hvorfor det igen kan undre, at speciallægepraksis ikke nævnes

som en vigtig aktør i forhold til regionens ambition om "en rettidig og sammenhængende indsats for børn og unge, der bliver ramt af bekymrende mistrivsel og psykisk lidelse".

Med venlig hilsen

Kaare S. Mai, formand for FAPS' regionsbestyrelse i Region Midtjylland